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Abstrakt

Fundraising se pro neziskové organizace stává kritickou disciplínou v jejich snaze

o udržitelné financování. Kdo jej ovládne, naváže tolik potřebná partnerství

s donory a získá tak nejenom klid pro své fungování, ale především svobodu pro

svá rozhodnutí. Tato práce definuje podstatu tohoto procesu, tedy především

vztah mezi neziskovou organizací a jejím fundraiserem, a následně mezi

fundraiserem a donorem - cílem našeho zájmu. Dále představuje některé

z možných cest úspěchu vzešlých z pole behaviorální ekonomie. Vše pak uzavírá

téma Guerilla Fundraisingu, neboť bez pořádné propagace se o nás jen těžko

kdo dozví.

Summary

Fundraising is one of the most critical disciplines regarding the nongovernmental

organization’s market nowadays. Those who will master it are going to win the

competition for the sustainability and freedom through the partnerships with the

(major) donors. This thesis defines core of this process, it means the relationship

between the NGO and it’s fundraiser, and subsequently, between the fundraiser

and any potential donor. Moreover, we are going to talk about the behavioral

economy and couple of ways how we can use it in terms of Fundraising. Then the

last part describes a bit from the Guerrilla marketing cuisine, as we can’t do

anything properly since we don’t have any publicity about it.

Klíčová slova

Fundraising, fundraiser, donor, NNO, zdroje, zlatý kruh

Key words

Fundraising, fundraiser, donor, NGO, sources, golden circle
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Seznam použitých zkratek a symbolů

CEO Chief Executive officer, výkonný ředitel

CSR Corporate social responsibility

ČSÚ Český statistický úřad

FR Fundraising, fundraiser

KPI Key Performance Indicators

NNO nestátní nezisková organizace, organizace občanského sektoru

NGO Nongovernmental organization

OPPA Operační program Praha - Adaptabilita

PR Public relations

(S)ROI (Social) Return on Investments

ZK Zlatý kruh: proč, jak, co…
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Čína místo úvodu

Sedím v čínském bistru. Dost možná je vietnamské, neb je někdy těžké

rozlišit jeden znak od druhého. Je to taková klasická čtyřka, kousek od nádraží. U

vedlejšího stolu posedávají dělníci v montérkách a v rohu nesnesitelně křičí

účetní, co si s kolegy vyběhla na jeden už jsem konečně v půlce dne oběd.

Objednávám si klasiku. Rejži s rejží a maso v sojovém zálivu. Na pofim se

spokojeně usadím a snažím se vnímat ten ruch, co kolem mě proudí. Z kuchyně

je stále slyšet cinkání pánví a než mi z piva spadne pěna i pár čísel moku, mám

před sebou menu číslo 32. Pofim pane, bou chut.

Než mi krmě zchladne na poživatelnou teplotu, otevírám si notýsek. Každý

správný muž, má u sebe notýsek. Nadepisuji si kapitolu Fundraising a Čína.

Fundraising a Čína

Jak se může fundraising inspirovat čínskou restaurací? V první řadě nesmí

svého potenciálního zákazníka, klienta, či v našem případě donora, otrávit. Je

fajn, když se na něj někdo u vstupu usměje, a i když nám donor možná někdy

nebude tak úplně rozumět, společnou řeč i položku v našem menu si společně

přeci jen najdeme. Hodí se rovněž, když má naše neziskovka v menu něco

speciálního, něco, proč by se k nám měl donor vracet. Nejenom aby ukojil hlad,

ale aby si z té společné chvilky odnesl i nějaký zážitek. Pokud možno ne

traumatizující. Nechceme přeci, aby k nám donor chodil propíjet jen svůj nutný a

smutně nízký účet náhradního plnění. Chceme, aby přišel, dal nám pořádnou

diškreci a v nejlepším případě nás i doporučil svým po smyslu hladovějícím

přátelům.

Upoutá ho, jak vypadáme, jak s ním komunikujeme i to, co všechno mu

nabízíme. Dost možná ale i to, kam ho v hierarchii naší restaurace posadíme. A

někdy, někdy ho s grácií vyprovodíme ke dveřím, pač pro něj zkrátka v menu nic

nemáme, a nejsme blázni, abychom se chtěli zavděčit každému. A na cestu mu

ještě zamáváme tou krásnou zlatou kočičkou, bez které by naše identita byla
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neúplná. Dělali ji přeci v chráněné dílně, a že má jenom jedno očíčko, to pozná

jen málokdo. Hlavně že je sociální.

A pak mu na stůl doneseme to naše slavné menu. Pečlivě laděné, pečlivě

promyšlené. Pestré chutě se netříští, barvy spolu krásně hrají. Je na něm vidět

poctivá příprava a kreativní duch. Nedali jsme mu do misky všechno, co máme,

ale jenom to, co mu náš proškolený a fundovaný číšník doporučil, přesně podle

chuti našeho donora. Chopí se krásných hůlek vyrobených v naší truhlárně,

svědomitě zabroušených, aby donor neodcházel s třískou a pachutí v ústech. A

každý detail, který kolem sebe pozoruje, ho přesvědčuje o naší profesionalitě. O

našem stoprocentním servisu a zápalu pro věc. Je to tanec. Taková vášeň, že

mu z toho málem zaskočí.

A kuchyň se směje, jak to celé dobře uvařila. Čisté pánvičky, perfektní příprava

čerstvých surovin, symfonie mezi těmi, kteří jsou na pozadí, ale o to důležitějšími

články jsou. Fundovaný číšník, ten pak jenom umě posbíral všechny informace a

s grácií sobě vlastní je tomu pánovi s povoleným páskem naservíroval. A

provozní už zase počítá kačky, aby připravil další sezónní menu, které se bude

rentovat alespoň tak, jako to dnešní.

Pán zapíná opasek a rozepíná nabitou portmonku. Číšník mu ještě pohotově,

avšak s výsostným taktem utře slinku, která mu po tom lahodném představení

zbyla na tváři. To když nasával nudli jak zajímavé informace o našem projektu.

Usmívá se a evidentně uspokojen, platí útratu i s bohatou diškrecí. A že prý už

ho nebaví pořád zkoušet nějaké jiné, udělá si rezervaci i na příště.

Fundčíšník se klaní a muchlá v ruce ten šťastně posliněný kapesník. Dává ho

hned za kočičku, pro štěstí.

Další donor v hrsti.

9

Cíl a struktura práce

Dosavadní literatura o fundraisingu vychází především z praktických

zkušeností jednotlivých autorů. Cílem této práce je konfrontovat stávající

informace o fundraisingu s tím, co nám nabízí moderní pojetí oblasti sales a jeho

praktiky. Jedná se o rámcově hlubší rozměr, který nám pomáhá pochopit, proč je

tak důležité začít s proč (Zlatý kruh), co nás či donora skutečně motivuje, nebo

jaké jsou principy efektivního ovlivňování lidí. Konkrétně například tušíme, že je

tak nějak dobré zapojit donory do činnosti NNO, ale pořádně nevíme, co si za tím

vlastně představit. Vědecký experiment nazvaný IKEA efekt, například, je naopak

něčím, co nám zákonitosti lidské povahy v tomto duchu osvětlí, pomůže uchopit a

především, pomůže přenést do praxe.

Úvodní část této práce připomene obecný rámec fundraisingu, který doplní

několik statistických údajů o současném stavu a směřování této pro většinu

neziskových organizací kritické disciplíny. Zazní zde i důležité srovnání

s americkou filantropickou základnou, která je nám v mnohém inspirací.

Druhá kapitola se přiblíží významu Fundraisingu 2.0. V její první části se

dozvíme, jaké je a může být pojetí současné filantropie a jaký je tak pro

neziskové organizace potenciál této historicky (ne)štědré lásky. Jedním

z předpokladů úspěchu fundraisera je, že se slepě nespoléhá na návody a

poučky, leč si razí svou vlastní cestu, na které je hnán především svým

přístupem. O jeho důležitosti a o napojení na behaviorální fundraising pojednají

podkapitoly další. Vše uzavře podkapitola věnující se faktorům, jež spoluutvářejí

úspěšnou neziskovku.

Třetí kapitola již detailně rozebírá tři stěžejní oblasti, které by se v rámci ideálního

fungování celku měly protnout a vzájemně podporovat. Tou první je pohled na

samotnou neziskovou organizaci a sílu jejího zázemí. Druhý pohled směřuje

k procesu leadershipu, tedy k otázce efektivního naplňování potenciálu svých

zaměstnanců. Třetí oblast se následně zaměřuje na osobnost fundraisera jakožto

konečného prodejce produktů té které neziskové organizace, a zároveň jako na

jednoho z jejích stěžejních propagátorů.
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Poslední kapitola teoretické části rozebere především jednotlivé stupně Zlatého

kruhu. Tedy to, Proč v rámci fundraisingu děláme, co děláme a proč se nám to


[…]


 Vyjádřit podporu těm, kterým skrze vlastní zkušenost rozumějí

https://www.facebook.com/pages/Fundrej%C5%BEujemecz/1511022789184408?ref=hl
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 Mít práci

Zatímco tyto faktory jsou stěžejní pro samotný rozjezd fundraisera, druhá

výzkumná otázka pátrala po tom, jak může daná NNO přispět k pocitu větru

v zádech daného jedince. Tedy po tom, jak může NNO svého fundraisera nadále

podpořit v jeho snažení. Možná ne úplně nečekaně se tato debata stočila

k negativnímu vymezení této otázky, a to, jak ta která NNO může svého

fundraisera naopak demotivovat.

Celkově ve mně z rozhovorů přetrvával dobrý pocit, všichni na mě působili

vyrovnaně, leč bylo u některých zřejmé, že tak trochu plavou, hledají, či strádají.

A i přes často silné přesvědčení fundraisera konat, vystupoval zde občas onen

strašák v podobě nepochopitelné brzdné síly NNO. Vůle fundraisera měnit se

tříštila o reakční prodlevu neziskovky a její liknavost se ke změně odhodlat.

Podívat se z té uzavřené krabičky alespoň trochu ven. A tak zde máme na jedné

straně podporu, kterou i sami nadřízení dávat chtějí a jejíž důležitost si

uvědomují, a na druhé straně jistou míru frustrace, že má ta podpora asi poněkud

jiné kontury, než by si onen fundraiser přál. Kriticky je zde třeba doplnit, že byl

můj vzorek přímých nadřízených omezený, ale i s ohledem na informace od

zmiňovaných autorit se dle všeho jedná o objektivní názor.

Dalšími uváděnými faktory, které jdou však již na kladný účet NNO, jsou

především ponechání dostatku času na aklimatizaci a svoboda na poli

fundraisingového konání, která je však do jisté míry ovlivněna již zmíněnou

podporou-nepodporou. A právě to na mě působí poněkud paradoxním dojmem.

Jakoby všude bylo dostatek dobré vůle, která však nemá dostatečné momentum,

aby se přetavila v něco víc…

Třetí a čtvrtá výzkumná otázka sledovala kritéria úspěšného fundraisingu, a to jak

optikou fundraisera, tak optikou dané organizace. Hovoříme-li o úspěších,

hovoříme také o adekvátních podmínkách prostředí, které má být připraveno ony

úspěchy přijímat. Jeden z fundraiserů v tomto duchu zapochyboval a na nás je se

tak ptát, zdali jsou naše podmínky pro fundraising vůbec ideální, či alespoň

adekvátní? A jestli ne, je na vině společnost, neziskové organizace, či je to jen
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nedostatkem dovedností toho kterého jedince? Každýho fundraisera napadne, že

tady není v tý společnosti tak jako samozřejmý… jako národ sme solidární dost,

ale … pořád hodně vnímám ty oblíbený a neoblíbený témata, což je asi všude…

a myslim si, že tady hodně chybí jako, že chtěj ty lidi někoho podpořit a uměj si

vyhledat informace… co je hodně podporovaný a co míň a … že nás pak

nepodporuje víceméně nikdo…

Panuje-li nad nějakým kritériem úspěchu shoda, ukázalo se, že je to jednoznačně

vytrvalost. Je však třeba uvést, že vytrvalost může být snadno zaměněna

s přetrváváním, které je však silně kontraproduktivní. Je tedy rozdíl, zdali je

někdo vytrvalý, či jen setrvalý, a správně nastavená kritéria fundraisingu by tuto

případnou deviaci měla umět zachytit. Druhým uváděným faktorem je firemní

kultura jakožto prostředí, které nechá vytrvalcům prostor a čas vydechnout a

načerpat síly. Také by měli mít běžci v rámci této kategorie jistou formu

stejnokroje, aby bylo na trase poznat, z kteréže to stáje vyběhli a koho a co tak

vlastně reprezentují. A jestli po cestě naleznou nějakou kreativní kličku, jak

předběhnout své soupeře, dostojí i třetímu uváděnému kritériu, a to právě

kreativitě.

Závěrem…

Tato diplomová práce analyzovala současný stav fundraisingu ve

vybraných neziskových organizacích ve snaze odhalit důvody úspěchu a

neúspěchu jednotlivých aktérů. Pokud bychom měli nalézt univerzální odpověď,

nevymyslíme zdánlivě nic lepšího, než že bez vztahu k dané problematice nemá

fundraiser příliš šancí uspět. Výjimečně ano, ale v tomto případě v sobě musí mít

silný vnitřní drive, aby si vybudoval prostředí, ve kterém se bude cítit dobře, a za

které se následně bude i bít. Osobně si však myslím, že to ani tak nebude mít

dlouhého trvání. Fundraiseři by měli znát upřímnou odpověď na otázku, zdali

v práci dělají, či jen dělají, že dělají? A nemyslím to hanlivě ani tak kvůli NNO,

jako kvůli nim samotným. Proč totiž marnit čas?
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Během psaní práce jsem narazil na spoustu témat, která by si, s ohledem na

fundraising, zasloužila hlubší prozkoumání. Ať již jsou to fundraisingové kampaně

a jejich potenciál, rentabilita a udržitelnost, ať již jsou to online darovací formuláře

a jejich výtěžnost, či například jednotlivá partnerství s donory a ukazatele jejich

výkonnosti. Vše je tak v důsledku o číslech. A o mentolkách. Když dáte totiž

hostovi v restauraci jen jednu, dá vám zhruba 3% tip. Když mu ale dáte dvě,

zavážete si ho, a on tento pocit vykompenzuje 14% dýškem. Když mu však

podáte mentolku a řeknete mu for you, nice people, is this extra mint, dostane ho

do kolen a z kapsy se mu vykutálí celých 23 % navíc.

A to je asi tak všechno…

„If you cant make it good, at least

make it look good.“

Bill Gates
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