Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Petr Freimann

Název práce: Zlatý kruh Fundraisingu

Vedoucí DP: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Teoretický rámec vytváří dobrý základ pro empirickou část práce. Práce je psaná velmi uvolněným stylem, to však teoretické části neubírá na kvalitě. Mohla by jít nicméně do větší hloubky a lépe vytvořit teoretické zázemí pro formulování výzkumných otázek.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodné zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 2 - 3
Stručné slovní hodnocení: Autor dobře popisuje metodologii, v některých bodech však zůstává příliš na povrchu. U věku respondentů se např. tématu vyhýbá s argumentem, že jako muž – výzkumník se nechtěl ptát žen – respondentek. V práci se občas vyskytují zbytečné generalizující výpovědi, jako např. že ženy jsou empatičtější než muži (strana 71).
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 2 - 3
Stručné slovní hodnocení: Autor sice na výzkumné otázky odpovídá, v zásadě však zůstává na povrchu. Zajímavý nápad srovnat skupinu fundraiserů – respondentů s anketou na Linked např. vytěží jen částečně, což je škoda.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Jak dlouho trvaly rozhovory?

Jak autor pracoval s analýzou rozhovorů?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Předložená práce je velmi výrazná a to především stylem, jakým autor píše. Za téměř publicistickým stylem se však skrývá schopnost dobře popisovat a analyzovat, schopnost propojovat teorii s empirií. Na některých místech je však publicistický styl až na škodu – to především tam, kde tón lehké ironie nedává dostatečnou informaci o tom, zda autor to, co píše, myslí také vážně. A tak se např. hned po přečtení první kapitoly vtírá otázka, zda autor donory vlastně tak trochu nepohrdá.

Na druhou stranu je třeba připustit, že prací, které by byly psané podobně čtivým způsobem, není nazbyt a každý pokus jdoucí tímto směrem je vítán. Autor má navíc velmi svébytný styl.

V empirické části se pak po přečtení práce vkrádá několik otázek. Není zcela jasné, jak přesně autor postupoval při analýze rozhovorů, webových stránek i anketě na Linked. Tomu odpovídá i poněkud povrchní zpracování analýzy dat. Záhadou je, proč jsou úryvky z rozhovorů tak krátké. Jak dlouhé rozhovory vlastně byly a do jaké hloubky autor zašel?

Závěry mohly být pregnantnější, jasnější a autor v nich mohl lépe propojit teoretickou a praktickou část práce.

V Praze dne

.....

Podpis vedoucího práce.